
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537601

PORTARIA: 162/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SEFIP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
77803930204/ENDRESON MOREIRA RAMOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537616

PORTARIA: 164/2013
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES AO PROGRAMA 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA E COLETAR DOCUMENTOS E MEDICAMENTOS 
DESTINADOS A ESTA INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206599/FRANCINEI COELHO PINTO (AGENTE DE ARTES 
PRATICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 161 DE 06 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537921

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217 de 10 de Maio de 2013, publicada 
no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
Resolve:
I - Cessar a contar do dia 01.06.2013, a servidora ANA 
FLÁVIA RAMOS MARTINS, matrícula nº 57234807-1, cargo 
NUTRICIONISTA, para responder pela coordenação do setor de 
NUTRIÇÃO do Hospital Regional de Tucuruí.
II - Designar a contar do dia 01.06.2013, a servidora, RUTH 
SÉFORA LEMOS E SILVA, matrícula nº 54189724-1, cargo 
NUTRICIONISTA, para responder pela coordenação do setor de 
NUTRIÇÃO do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537787

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: O presente pregão tem como objeto a contratação de 
EMPRESAS ESPECIALIZADA EM CONTROLE INTERNO E EXTERNO 
DE QUALIDADE, PARA O SERVIÇO DE ENVIO DE AMOSTRAS 
PARA O CONTROLE DE QUALIDADE DOS ENSAIOS REALIZADOS 
NO LACEN/PA para o período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre a publicação e Edital, 
prevalecerá a descrição no edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       339039 0149002221          Federal
10302131226100000       339039 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537575

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2013 - HOL
Processo: 2012/478.920
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR (TIPO JANELA E TIPO 
SPLIT) PARA ATENDER AO CHJB, NAEE E HOL.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
seguintes empresas:
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRO - VALOR: R$ 45.736,79
DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA EPP - VALOR: R$ 7.494,96
PRIME COMERCIAL LTDA ME - VALOR: R$ 92.424,00
DAVID MOREIRA & CIA LTDA ME - VALOR: R$ 5.071,00
MULTI-AÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP  - 
VALOR: R$ 41.999,88
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 192.726,63
Belém, 07 de junho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 537587

CONTRATO: 82-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura de 04 (quatro) exemplares do Diário Oficial 
do Estado pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 
2013/2509.
Valor Total: 1.600,00
Data Assinatura: 10/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Dispensa: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PAEmail: assinatura@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097818 Fax: 9140097843
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537592

PORTARIA Nº 373/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WANDA CRISTINA DE 
ARAÚJO FERNANDES, Contadora, Assessora da Diretoria de 
Administração e Finanças, matrícula nº 572299141/HOL, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 082/2013 – HOL, firmado com 
a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, que tem como objeto 
a contratação de 04 (quatro) assinaturas dos exemplares do 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, pelo período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 2509/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de junho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537797

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) CARROS PARA COLETA DE 
RESÍDUOS HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DO FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537852

PORTARIA Nº 345/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, RAIMUNDA DIRCE 
ACÁCIO GOMES matrícula nº 32590051/HOL, enfermeira 
assistencial do setor de Hemodinâmica e DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, matrícula nº 74000/IOL, coordenadora 
do Bloco Cirúrgico, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 068/2013 – HOL, firmado com a empresa 
ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – EPP 
(PRO LIFE); Contrato nº 070/2013, firmado com a empresa 
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; Contrato 
nº 071/2013, firmado com a empresa DINÂMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP; Contrato nº 074/2013, firmado com 
a empresa SPINE IMPLANTES – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA; Contrato nº 075/2013, firmado com a empresa BRUNO 
GARISTO JUNIOR  (BRUMED REPRESENTAÇÕES MÉDICAS) que 
tem como objeto o Fornecimento em Consignação de Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais para Pacientes do HOL, por um 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 363.531/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de junho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538002

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 14.078,10
Vigência: 31/07/2013 a 30/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade.
Contrato: 63-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0269003264          Federal
Contratado: SHALON FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: Av C 255, Bairro: Setor Nova Suiça, 270
CEP. 74280-010 - Goiânia/GO
Complemento: sala 609
Telefone: 6232594546
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538171

Contrato: 119-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material médico-hospitalar (bolsas e curativo) para a FSCMPA.
Valor Total: 463.343,30
Data Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0269003264          Federal
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497794
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


